
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7564 del 22/04/2022 MODENA

Proposta: DPG/2022/7907 del 21/04/2022

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI MODENA E REGGIO
EMILIA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R. 24/1991 - INDIZIONE ESAMI PER L'ABILITAZIONE ALLA RICERCA E
RACCOLTA DEL TARTUFO - ANNO 2022 - SETTORE AGRICOLTURA CACCIA E
PESCA - AMBITO MODENA E REGGIO EMILIA - SEDE DI MODENA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
MODENA E REGGIO EMILIA

Firmatario: MARIAPIA TEDESCHI in qualità di Responsabile di settore

Federica DottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la Legge 16 dicembre 1985, n. 752 “Normativa quadro in
materia di raccolta, coltivazione e commercio dei tartufi
freschi  o  conservati  destinati  al  consumo”  e  sue
successive  modifiche  e  in  particolare  l'art.  5  che
stabilisce, tra l'altro, che per praticare la raccolta
del tartufo il raccoglitore deve sottoporsi ad un esame
per l'accertamento della sua idoneità e che a tal fine le
regioni  sono  tenute  ad  emanare  norme  in  merito  al
rilascio, a seguito del sopracitato esame, di apposito
tesserino di idoneità' con cui si autorizza a praticare
la ricerca e la raccolta del tartufo;

- la Legge Regionale 2 settembre 1991, n. 24 “Disciplina
della raccolta, coltivazione e commercio dei tartufi nel
territorio  regionale  e  della  valorizzazione  del
patrimonio tartufigeno regionale” e così come modificata
dalla L.R. n.17/2016;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1631  del
07/10/2016  “Art.9  della  L.R.  24/1991  e  successive
modifiche ed integrazioni. Istituzione delle commissioni
per l'abilitazione alla raccolta del tartufo e modalità
per lo svolgimento degli esami” con la quale si rinvia,
tra  l'altro,  ad  atti  dei  Dirigenti  dei  Servizi
Territoriali Agricoltura, Caccia e Pesca, la definizione
della  sede,  delle  date  degli  esami  e  della  relativa
scadenza  di  presentazione  delle  domande,  oltre  che
l'individuazione dei responsabili di procedimento e del
personale di segreteria per l'attuazione degli incombenti
di istituto;

- le determinazioni n. 15777 del 10/10/2017 e n. 1220 del
24/01/2020 del Direttore Generale Agricoltura, caccia e
pesca con le quali è stata modificata la composizione
della Commissione Territoriale di Modena dell’esame per
il rilascio dell’abilitazione alla raccolta del tartufo,
istituita  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
1631/2016; 

Ritenuto pertanto:

- di  indire  l’esame  per  l’abilitazione  alla  ricerca  e
raccolta  del  tartufo  per  l’anno  2022,  secondo  il
calendario e le modalità di svolgimento dettagliati del

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



dispositivo;

- di dare atto che alla gestione degli esami provvede la
Commissione territoriale di cui ai precedenti capoversi;

- di  individuare  i  collaboratori  regionali  preposti
all’espletamento dei compiti di segreteria della Commis-
sione;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale";

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale";

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata 
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agri-
coltura, caccia e pesca, conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

pagina 3 di 6



- la determinazione del Responsabile dell’Area Finanziamen-
ti e procedimenti comunitari Modena e Reggio Emilia n.
6408 del 07/04/2022 di nomina, ai sensi degli articoli 5
e seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e se-
guenti della L.R. n. 32/93, dei Responsabili di Procedi-
mento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31 genna-
io 2022, recante "Piano Triennale di prevenzione della
corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  di  cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021"; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto
"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.Lgs. 33/2013, come previsto nel sopra richiamato
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (PTPCT); 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di indire  gli esami per l’abilitazione alla ricerca e
raccolta  del  tartufo,  per  l’anno  2022,  le cui  prove

pagina 4 di 6



d’esame si svolgeranno secondo il seguente calendario:

N.
session

e

Data Luogo di
svolgimento

Orario Termine ultimo
per la

presentazione
delle domande

1

17/05/202
2

Modena, Via
Viterbo n.

80

Ore
9,00

9/05/2022

18/05/202
2

Modena, Via
Viterbo n.

80

Ore
9,00

9/05/2022

2) di stabilire, ai sensi delle disposizioni richiamate in
premessa, che saranno ammessi a sostenere le prove d’esa-
me i candidati che abbiano compiuto i 14 anni di età;

3) di stabilire inoltre che:

- le  domande  di  ammissione  per  il  rilascio
dell’abilitazione alla raccolta del tartufo, redatte
sul “Modulo domanda esame” scaricabile al seguente
link  https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/caccia/temi/tartufi/raccolta-
tartufi/moduli dovranno  essere  presentate  entro  il
termine  perentorio  riportato  nella  tabella
precedente, tramite una delle seguenti modalità: 

- consegna a mano al Settore Agricoltura Caccia e
Pesca – ufficio di Modena, in Via Scaglia Est n.
15, 4° piano - sportello per il pubblico, entro e
non oltre le ore 12,30 di lunedì 9 maggio 2022;

- a mezzo raccomandata A/R a Regione Emilia-Romagna
- Settore Agricoltura, Caccia e Pesca – Ambito
Modena e Reggio Emilia - Via Scaglia Est n. 15,
41126 Modena, facendo fede, ai fini del rispetto
del termine di presentazione, il timbro postale
di spedizione;

- il candidato interessato dovrà specificare in domanda
l’eventuale necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi,
allegando  apposita  documentazione  rilasciata  dalla
competente struttura sanitaria;

pagina 5 di 6



- ogni candidato dovrà presentarsi alla prova d’esame
munito  di  un  documento  di  identità  in  corso  di
validità;

4) di comunicare per le vie brevi ai singoli candidati la
data  esatta  dell’esame,  in  relazione  al  numero  degli
iscritti,  che  non  potrà  superare  il  numero  di  60,  e
pertanto  non  verranno  accolte  più  di  60  domande  di
ammissione all’esame;

5) di dare atto che: 

- alla gestione degli esami provvederà la Commissione
territoriale nominata come da disposizioni citate in
premessa;

- il giudizio finale su ciascun candidato sarà formula-
to collegialmente dalla medesima Commissione dopo la
correzione dei questionari contenenti n. 20 domande a
risposta multipla, e l’esame si intende superato se
il candidato risponderà esattamente ad almeno 16 do-
mande, nel tempo di 30 minuti; 

6) di individuare per l’espletamento dei compiti di segrete-
ria i collaboratori amministrativi tra il personale del
Settore Agricoltura Caccia e Pesca – Ambiti Modena e Reg-
gio Emilia e precisamente:

- effettivi: Lamberto Vivarelli e Mara Damiani,

- sostituto: Valentino Casali;

7) di dare atto che il termine entro il quale dovrà conclu-
dersi  la  procedura  di  esame,  mediante  l’adozione  del
provvedimento  di  approvazione  dei  candidati  dichiarati
idonei e non idonei, è fissato in 45 giorni decorrenti
dal 18 maggio, data della seconda prova d’esame;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 33/2013 e
in base alla disciplina citata in premessa, nonché  sul
sito istituzionale alla pagina http://agricoltura.regio-
ne.emilia-romagna.it/caccia/temi/tartufi/raccolta-tartu-
fi/esami-rilascio-tesserino-raccolta-tartufi

Mariapia Tedeschi

pagina 6 di 6


